Transcr. por Ramón Gayá, Pbro.

D. Pedro de Tánega y D. Juan Janev, 
delegados del rey Pedro IV de Aragón, de
claran, que la a'queria Vilella de S. Joan de 
Sineu, es de jurisdicción episcopal.

Era propietario del citado predio el Señor 
Domingo Batirá vecino de nuestra villa, 
cuya bailía había ejercido durante muchos 
años, y había sido también comisionado por 
dicha villa y universidad para prestar el 
homenaje y juramento de Jidehdad pedidos 
al nuevo Rey de Mallorca D. Rearo de Ara
gón. 1

Documentalmente no podemos localisar 
la Alquería «Vilella»; mas la tradición nos 
dice que era vecina de la de Alhamar, cuna 
de nuestro pueblo según afirman graves his
toriadores. Las casas de la Alquería parece 
se levantaban sobre un montículo al SE. de 
Consolación, hoy propiedad de los herederos 
del honor Bartolomé Gayá (Ravull).

'(1351)

Noverint universi quod Nos Petrus de Tá
nega et Joannes Janerii Commissarii a Serenis- 
simo ac Potenti Principe Domino Petro Dei 
gratia, Rege Aragonum, Valentiae, Majorica- 
rum, Sardiniae et Corsicae, Comesque Barchi- 
nonae, Rossilionis et Ceritaniae, deputati ac in 
Majoricis destinati super bonis contra ordina- 
tiones Regias amortisatis in Majoricis, atten- 
dentes Nos praetextu dicti officii Nobis, ut prae- 
mittitur, commissi ac collati, vos Dominicum 
Bausani habitatorem Parochiae Sancti Joannis 
de Sineu Dioecesis Majoricensis, vehementer 
vexasse et coram Nobis indefferenter evocasse 
praetextu venditionis aliquorum morabatino- 
rum, quos Clericis ad inperpetuum vendideratis 
et oneraveratis super quadam Alquería vestra, 
quam in dicta Parochia habetis per allodium 
francum, vocata Vilella; et hoc pro aliquibus 

1 Documenta, p. 56, n. 28.
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anniversariis faciendis, propter quam venditio- 
nem tertiam partem praetii ejrisdem dicto Do
mino Regi dicebamus pertinere et spectare, 
quamque a vobis el bonis vestris procul dubio 
habere, nomine praedicto, praestolabamur et 
intendebamus, tanquam veridice et iuridice 
eidem Domino Regi commissam; eo quiá jam 
dicta Alquería pro ut credebamus et opinaba- 
mur eral in jurisdictione Regia et subsequenter 
minime praedicta vos facere posse contra Ordi- 
nationem Regiam qua cavetnr quod Civitaten- 
ses Regni et- Insularum Majoricarum eorum 
praedia possint vendere et distrahere quibus- 
cumque exceptis lamen Mi'litibus acqne Sanc- 
tis, pro ut in dicta Ordinatione largius et serio- 
sius continetur. Attendentesque vos dictum 
Dominicum pro praemissis deffendendis et tuen- 
dis recursum habuisse ad jam dictum Dominum 
Regem et eidem suplicasse vos in aliquam pe
nan occassione praedictorum non incidisse cum 
quia dictam Alqueriam vos et predecessores 

vestri per liberum et francum allodium habue- 
ratis et pacifico possideratis et etiam nunc tene- 
tis et possidetis in jurisdictione Episcopali 
Rd. Dni. Majoricensis Episcopi a tanto tempo- 
re, citra quod memoria hominum in contrarium 
non extabat, cum etiam per publica Documenta 
quae inde habebatis. Attendentes inquam quod 
jam dictus Dominus Rex dicta vestra supplica- 
tione benigne ut assuevit et Regiae benignita- 
tis interest admissa dicli negotii et facti qualita- 
tem determinandi et discutiendi Nobis littera- 
forie commissit et commissiónem fecit, pro ut 
in dicta Littera tenor cujus talis est, continetur. 
=Petrus Dei gratia Rex Aragonum, Valentiee, 
Majoricarum, Sardiniee, Corsicee, Comesque 
Barchinonae. Rossilionis et Ceritaniee, fidelibus 
Retro de Tárrega Scriptori nostro et Joanni 
Janerii de officio Thesaurariae nostrae, salútem 
et gratiam. Veniens ad nostram praesentiam 
Dominicus Bausani habitator Parochiae Sancti

(Continuará)

L’ESGLÉSIA DE S INEU
pe r : j . r o t g  r

Forns de calQ. Per la construcció de i’es- 
glésia s’hagueren de fer alguns forns de cal?. 
El sényer Jaume Pizá almanco en va fer dos: 
un l’any 1511 y l’altre l’any 1514. Del primer va 
cobrar 32 sous y del segon en cobra cinquanta. 
Referint-se a aquest din el llibre de l’Obra: «A 
13 de Setembre de 1514 yo dit clauari doní a 
n’el senyer Jaume Riza mestre del forn de cals 
cinquante sous per lo traball del dit forn que 
ha fet e cuit*.1

Mestre Jaume Pizá no era de Sineu. Quan 
venia aquí solia menar un «companyó o mano
bre»; y una vegada tots dos posaren a ca'n Gui- 
Hem Fiol, el qual cobra 5 sous per l’hosta- 
latge.2

El manobre que vengué amb mestre Pizá 
per fer el segon forn, nomia Gabriel Rosselló, 
y guanyá 35 sous y 6 diners.

Cuidaren de «coure dit forn»—aquesta feina 
se fa día y nit —En Miquel Janovart, qui cobrá 
14 sous; el sényer Gabriel Venrell, que en co
brá 12; el sényer Pere Prats qui en cobrá 16; 
En Jaume Florit qui en cobrá 14; En Miquel 
Seguí qui en cobrá 6; y él sényer Pere Crexell,

En Toni Viver y N’Arnau Mirayes, que en co
braren 8 cada un.

El Clavari doná «anel senyer en J uan Ga- 
rau un sou perque en lo seu ase tirá un dia aygo 
per fer íanch lo darrer dia per peredar lo forn».8

Tots els treballadors del forn de cal? ana
ven mantenguts, conforme ho indica una nota 
que diu: «A 24 de Setembre de 1514 yo Rafel 
Sabater prevere e clavari de dita obra doní a 
nel senyer en Rafel Janovart vuit barcelles de 
forment per quant los honráis juráis conduíren 
que lo dit Rafel donás recapte e fes pastar per 
los qui covien lo forn e tot altre mester».4